
~ 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
Uflìcio del Commissario delegato 

Assessora t des ouvragcs puhlics, de la protection des sols 
et du logement public 

OCDPC n. 143 del30 gennaio 2014 

Asses~orato opere pubbliche, difesa del suolo 
e edilizia residenziale pubblica 

Prot. N. 'J;k) 

Oggetto: 

VISTO 

VISTA 

ORDINANZA N. 39 

in data 23 dicembre 2014 

Approvazione della fornitura di un serviZIO specialistico di auditing e 
contro1lo globale sul sistema di monitoraggio della frana del Mont de La Saxe 
mediante verifica ed analisi di punti critici e supporto geologico-tecnico alla 
gestione in sito della rete di monitoraggio e al suo mantenimento in efficienza 
fino al 30 giugno 2015 (CUP B76Bl4000010003). 

IL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC n. 143/2014 

lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei 
Ministri del 10 gennaio 2014 e prorogato con Deliberazione del 
Consiglio dei Ministri del lO luglio 2014; 

l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 143 
del 30 gennaio 2014, recante "Primi interventi urgenti di protezione 
civile in conseguenza del significativo incremento del movimento 
franoso che dal 19 aprile 2013 interessa il versante nord-occidentale 
del Mont de la Saxe nel territorio del Comune di Courmayeur, nella 
Regione Autonoma Valle d'Aosta"; 

RICHIAMATO il Piano degli interventi di cui l'articolo l di detta ordinanza, approvato 
con l'Ordinanza n. l del 28 marzo 2014, che indica al comma 3 gli 
interventi di previsione e di mitigazione attiva e passiva necessari a 
fare fronte ai potenziali effetti diretti e indiretti del movimento franoso; 

RICHIAMATA 

CONSIDERATO 

l'Ordinanza n. 30 del 19/11/2014 con la quale si approvava la fornitura 
di un servizio specialistico di auditing e controllo globale sul sistema di 
monitoraggio della frana del Mont dc La Saxe mediante verifica ed 
analisi di punti critici e supporto geologico-tecnico alla gestione in sito 
della rete di monitoraggio e al suo mantenimento in efficienza da parte 
de il' ing. Patrick Thuegaz e del geologo Andrea Giorgi fino al 
3 1112/20 14; 

che con la nota prot. 14246/GEO del 23 dicembre 2014, il dirigente 
della struttura Attività geologiche della Regione Valle d'Aosta ha 
segnalato la necessità di prorogare il servizio specialistico di auditing e 
controllo globale sul sistema di monitoraggio della frana del Mont de 
La Saxe mediante verifica ed analisi di punti critici e supporto 
geologico-tecnico alla gestione in sito della rete di monitoraggio e al 
suo mantenimento in efficienza, fino al 30/06/2015 al fine di garantire 
la copertura durante il probabile periodo di riattivazione primaverile 
della frana, per un importo complessivo di spesa pari a euro 76.500,00 
euro, comprensivi di IV A e di oneri di legge, indicando l'ing. Patrick 
Thuegaz e il geologo Andrea Giorgi, quali soggetti più idonei per la 



CONSIDERATO 

PRESO ATTO 

ATTESO 

RITENUTO 

STABILITO 

realizzazione del servizio in oggetto, per un impegno temporale 
previsto in 450 ore ciascuno; 

che l'attività di cui si tratta è direttamente collegata al Piano 
d'interventi, misura prevenzione, di cui all'Ordinanza n. 1 del 28 
marzo 2014, afferente all 'asse di Previsione, Misura Potenziamento e 
mantenimento rete di monitoraggio del Piano di interventi; 

che le somme indicate si riferiscono ai preventivi di spesa acquisiti 
dalla struttura Attività geologiche della Regione Autonoma Valle 
d'Aosta, con prot. 8415/GEO del 14 agosto u.s. e prot. 8459/GEO del 
18 agosto u.s., depositati presso la struttura medesima e ritenuti 
congrui da parte del Dirigente della struttura stessa; 

che la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara costituisce, nel presente caso, la procedura più vantaggiosa per 
l'Amministrazione in quanto, come espresso nella relazione in data 21 
agosto 2014, del dirigente della struttura Attività geologiche della 
Regione Autonoma Valle d'Aosta, sussistono le ragioni tecniche di 
competenza, conoscenza approfondita del fenomeno ed esperienza sul 
fenomeno in oggetto, ad ottimale salvaguardia della pubblica 
incolumità, in ottemperanza a quanto richiesto dal D.Lgs 163/2006, art. 
57, comma 2, lett. b); 

di approvare mediante procedura negoziata, senza preliminare 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'articolo n. 57 comma 2, 
lettere b) del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, l'attività di di 
auditing e controllo globale sul sistema di monitoraggio della frana del 
Mont de La Saxe mediante verifica ed anal isi di punti critici e supporto 
geologico-tecnico alla gestione in sito della rete di monitoraggio e al 
suo mantenimento in efficienza, svolta dall'ing. Patrick Thuegaz di 
Issogne, Frazione Follias, 18, C.F. THG PRC 78C13 A326T, per un 
importo di euro 38.250,00 comprensivo di IVA e di oneri di legge, e 
dal geologo Andrea Giorgi di Sarre, Frazione Fareur, 17, C.F. GRG 
NDR 79D15 A326S, per un importo di curo 38.250,00 comprensivo di 
IVA e di oneri di legge, per un impegno temporale previsto in 450 ore 
ciascuno; 

che alla liquidazione dei corrispettivi si procederà previa presentazione 
di regolari fatture intestate al "Commissario delegato OCDPC n. 143 
del 30 gennaio 2014", vistate per la regolarità delle prestazioni svolte 
dal Dirigente della struttura Attività geologiche della Regione 
Autonoma Valle d'Aosta; 

ORDINA 

Art. l di approvare mediante procedura negoziata, senza preliminare pubblicazione del 
bando di gara, ai sensi dell'articolo n. 57 comma 2, lettere b) del Decreto Legislativo 
12 aprite 2006, n. 163, la fornitura di un servizio specialistico di auditing e controllo 
globale sul sistema di monitoraggio della frana del Mont de La Saxe mediante 
verifica ed analisi di punti critici c supporto geologico-tecnico alla gestione in sito 
della rete di monitoraggio e al suo mantenimento in efficienza, svolto dall'ing. 
Patrick Thuegaz di Issogne, Frazione Follias, 18, C.F. THG PRC 78C13 A326T, 
come descritto nel preventivo in data 14 agosto 2014, per un importo di euro 
38.250,00 comprensivo di IV A e di oneri di legge e dal geologo Andrea Giorgi di 
Sarre, Frazione Fareur, 17, C.F. GRG NDR 79015 A326S, come descritto nel 



preventivo del 18 agosto 2014, per un importo di euro 38.250,00 comprensivo di 
IV A e di oneri di legge, e per un impegno temporale previsto in 450 ore ciascuno; 

Art. 2 di nominare il dirigente della struttura Attività geologiche della Regione Autonoma 
Valle d'Aosta quale soggetto attuatore per la predisposizione di tutti gli atti tecnico
amministrativi necessari alla formalizzazione del contratto con i soggetti 
realizzatori delle azioni, entro 30 giorni dalla data de11a presente Ordinanza, e per la 
realizzazione delle attività indicate all'art. l della presente Ordinanza; 

Art. 3 di incaricare il dirigente della struttura Attività geologiche della Regione Autonoma 
Valle d'Aosta della verifica delle attività svolte e della loro certificazione ai fini 
della liquidazione della spesa all'ing. Patrick Thuegaz di Issogne, Frazione Follias, 
18, C.F. THG PRC 78C13 A326T, per un importo complessivo di euro 38.250,00 e 
al geologo Andrea Giorgi di Sarre, Frazione Fareur, 17, C.F. GRG NDR 79015 
A326S, per un importo complessivo di euro 38.250,00; 

Art. 4 di approvare la liquidazione delle spese di cui al punto l) della presente Ordinanza, 
a valere sulla contabilità speciale n. 5800 presso la Banca d'Italia, intestata a 
"COMM. DELEG. OCDPC 143-14"; 

Art. 5 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nel 
sito http://www.regione. vda.it/amministrazionetrasparentc Interventi straordinari. 

li presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma 
Valle d'Aosta. 

11100Aoste 
2. rue Promis 
téléphone +39 0165272787 
télécopie +39 0165272646 

11100Aosta 
via Promis, 2 
telefono +39 0165272787 
telefax +39 0165272646 

IL COMMISSARIO DEL 

OCDPC n. 143/ 4 Ing.Ra4 eco 

d·dlfesasuolo@redone.Y!IiJ.t 
çommlssarlo.lasaxe@oeç.reglone.~..U 

www.rel!!one.vda.lt 
CF 91064520074 


